
PORTARIA Nº 967 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JADE SANTOS INO-
CENCIO DA SILVA, cargo comissionado 
de ASSESSOR  DE PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS , símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 968 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ALAN DIONE OLIVEIRA 
DA SILVA, cargo comissionado de AS-
SESSOR  DE PROCEDIMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS , símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo produzindo seus efeitos 
retroativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 969 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANDRÉ LUÍS MORGA-
DO CAMPOS BARREIROS, cargo co-
missionado de DIRETOR DE ESPORTE, 
símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 970 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ELISMAR DA SILVA 
LOUZADA cargo comissionado de AS-
SISTENTE/CHEFE DEPARTAMENTO, 
símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 971 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FRANCISCO ANTO-
NIO CERETO cargo comissionado de 
ASSESSOR DE JORNALISMO, símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 02 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 972 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar TALITA SANTANA DA 
SILVA cargo comissionado de DIRETOR 
ADJUNTO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS, 
símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 973 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PEDRO LUCAS RODRI-
GUES MOREIRA SILVA cargo comissio-
nado de ASSESSOR DE CRIAÇÃO DE 
CONTEÚDO, símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 974 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear a contar de 02 de agosto 
de 2024, MÔNICA MARINHO DE OLIVEI-
RA  matrícula: 961559-1, para exercer o 
cargo em comissão DIRETOR DE JOR-

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1482 | Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controladora Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretário Municipal de Gabinete
Douglas Fidelis Gomes

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Fabio Silveira Garcia

Secretária Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Heredia da Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

  João Carlos da Silva Araújo 

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito........................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............11

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................11

Câmara Municipal de Saquarema...........................12



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

NALISMO Símbolo CCE-12, na Secreta-
ria Municipal de Comunicação Social. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 975 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  ALBERT AZEREDO RI-
NALDI cargo comissionado de DIRETOR 
DE COMUNICAÇÃO, símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Co-
municação Social produzindo seus efeitos 
retroativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 976 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º 1º Nomear  ANDRESSA ANDRA-
DE SILVA cargo comissionado de DIRE-
TOR DE COMUNICAÇÃO EM REDES 
SOCIAIS, símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Comunicação 
Social produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 977 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  KAYO OLIVEIRA VER-
VICAL cargo comissionado de ADMINIS-
TRADOR DE BAIRRO , símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 978
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  CAMILA VIGNOLI POR-
TO cargo comissionado de ADMINIS-
TRADOR DE BAIRRO , símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 979
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  CLAUDIO FERREIRA 
DA SILVA cargo comissionado de AD-
MINISTRADOR DE BAIRRO , símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 980
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  CLEBEO GARCIA 
CORREA cargo comissionado de AD-
MINISTRADOR DE BAIRRO , símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 981 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DEVANIL DA SILVA 
TAVARES cargo comissionado de AD-
MINISTRADOR DE BAIRRO , símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 982 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  DJALMA ALVES DOS 
SANTOS  cargo comissionado de DIRE-
TOR ADJUNTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLI-
CA, símbolo CCE-8, vinculado à Secreta-



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos produzindo seus efeitos retroati-
vos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 983 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  EDUARDO DE OLI-
VEIRA VIEIRA cargo comissionado de 
ADMINISTRADOR DE BAIRRO, símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 984
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  VALERIA CAMPOS DA 
SILVA  cargo comissionado de SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS 
ANIMAIS , símbolo SM, vinculado à Se-
cretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 985 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  FLAVIA ALVES CARVA-
LHO cargo comissionado de DIRETOR 
DE CLÍNICA VETERINÁRIA, símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 986 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  EDUARDO CAMINHA 
MITLEG ROCHA cargo comissionado de 
DIRETOR DE CLÍNICA VETERINÁRIA, 
símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 987
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  CAROLINA LESSA DE 
MOURA cargo comissionado de COOR-
DENADOR DE ATENÇÃO AOS ANIMAIS 
, símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 988 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ANA LUCIA DE ASSIS 
cargo comissionado de COORDENADOR 
DE ATENÇÃO AOS ANIMAIS , símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 989 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Tornar SEM EFEITO a portaria n° 840 
de 05 de agosto de 2024  que exonerou  
SANDRA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
n°959934, do cargo comissionado de 
ASSISTENTE DE ALMOXARIFADO, sím-
bolo CCE-4, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Inovação e Tecnologia 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 990 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria n° 
948 de 07 de agosto de 2024  que exone-
rou  LAÍS DE FREITAS MENDONÇA SIL-
VA DE CARVALHO, cargo comissionado 
de ASSESSOR EDUCACIONAL , símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia produzindo seus efeitos retro-
ativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 991 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria n° 
947 de 07 de agosto de 2024  que exo-
nerou  PABLO CORREA DA GLORIA, 
cargo comissionado de DIRETOR DO 
PROGRAMA CONEXÃO DO FUTURO, 
símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 992 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear GLAUBER NAVEGA 
GUADELUPE ao cargo comissionado de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO, sím-
bolo CCE-15, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Econômico 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 

06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 993 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ARTHUR DOS SANTOS 
NETO ao cargo comissionado de ASSES-
SOR DE SEGURANÇA E ORDEM PÚ-
BLICA, símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública produzindo seus efeitos retroati-
vos do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 994
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DOUGLAS DO NASCI-
MENTO SILVA ao cargo comissionado 
de ASSESSOR DE SEGURANÇA E OR-
DEM PÚBLICA, símbolo CCE-14, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública produzindo seus efeitos 
retroativos do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 995 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CAIO DA SILVA OR-
NELLAS CORREA ao cargo comissio-
nado de ASSISTENTE DE PROCEDI-
MENTOS ADMINSTARTIVOS, símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pesca e Abastecimento 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 996 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  FELIPE HEBER DE MA-
RINS SANTOS ao cargo comissionado 
de ASSISTENTE DE PROCEDIMENTOS 
ADMINSTARTIVOS, símbolo CCE-7, vin-
culado à Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Pesca e Abastecimento produzindo 
seus efeitos retroativos do dia 05 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 997 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º  Exonerar DEZIO DE OLIVEIRA 
COUTINHO ao cargo comissionado de 
DIRETOR ADJUNTO/ANALISTA símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pesca e Abastecimento 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 998 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ALEX AGUIAR DE FREI-
TAS ao cargo comissionado de DIRETOR 
ADJUNTO/ANALISTA símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pesca e Abastecimento produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 999 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ELAINE PEREIRA DA 
SILVA ao cargo comissionado de AS-
SISTENTE CHEFE DEPARTAMENTO, 
símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pesca e Abaste-
cimento produzindo seus efeitos retroati-
vos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1000 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear SULARA SANTOS MA-

RIA MARINS ao cargo comissionado de 
ASSISTENTE CHEFE DEPARTAMENTO, 
símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pesca e Abaste-
cimento produzindo seus efeitos retroati-
vos do dia 05 de agosto de 2024.Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1001 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANDERSON MARTINS 
DOS SANTOS ao cargo comissionado de 
SUBSECRETÁRIO DE INFRAESTRUTU-
RA DA EDUCAÇÃO , símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1002 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear FLAVIA FERREIRA FA-
RIA ao cargo comissionado de SUBSE-
CRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DA 
EDUCAÇÃO , símbolo CCE-15, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia pro-
duzindo seus efeitos retroativos do dia 05 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1003 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CILDA REGINA FERREI-
RA DA SILVA ao cargo comissionado de 
DIRETOR ADJUNTO DA CASA DE FOR-
MÇÃO, símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1004 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear KELLE CRISTINA MIRAN-
DA DE FIGUEIREDO DA SILVA ao cargo 
comissionado de DIRETOR ADJUNTO 
DA CASA DE FORMÇÃO, símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia produzindo seus efeitos retro-
ativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1005 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear HELIO KINAST CRUZ 
SECCO ao cargo comissionado de SE-



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CRETÁRIO MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, símbolo 
SM, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico produzindo 
seus efeitos a partir do dia 08 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1006 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear CAIO FREIRE LEAL ao 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, sím-
bolo SM, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Obras Públicas produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1007 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria n° 
893 de 06 de agosto de 2024 que nomeou 
PAULO CÉZAR BRAVO ao cargo de 
AGENTE PÚBLICO, na função de Chefia 
de Departamento de Relação Institucional 
e Elaboração de Processo Legislativo, 
Símbolo FGE-10, vinculado à Procurado-
ria Geral do Município produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1008 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GIZELE PEIXOTO DE 
MORAES ao cargo comissionado de CO-
ORDENADOR GERAL, símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal da Mu-
lher produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1009 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ELISANGELA DA SILVA 
RAMOS ao cargo comissionado de CO-
ORDENADOR GERAL, símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal da Mu-
lher produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1010 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JORGE JOSE FRANSI-
CO DO NASCIMENTO ao cargo comissio-
nado de ADMINISTRADOR REGIONAL , 
símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal do Transporte e Serviços Públi-
cos produzindo seus efeitos retroativos do 

dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1011 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear GELSON ARAÚJO BA-
TISTA ao cargo comissionado de ADMI-
NISTRADOR REGIONAL , símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal do 
Transporte e Serviços Públicos produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1012 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LUCIANA ARAÚJO FREI-
RE, a pedido da mesma, pelo protocolo 
nº14.413, de 05 de agosto de 2024, do 
cargo de AGENTE PÚBLICO, na função 
de ASSESSOR EDUCACIONAL, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1013 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DEBORA SANTOS DE 
SOUZA, a pedido da mesma, pelo proto-
colo nº14.447, de 05 de agosto de 2024, 
do cargo de AGENTE PÚBLICO, na fun-
ção de COORDENADOR DE PROGRA-
MAS DE DES. SOCIAL, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1014 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GUSTAVO SAMUEL 
TERRA DE SOUZA, a pedido do mesmo, 
pelo protocolo nº14.448, de 05 de agosto 
de 2024, do cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de DIRETOR ADJUNTO 
DE RECURSOS HUMANOS, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1015 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANA BEATRIZ MENDON-
CA GOMES LEAL, a pedido da mesma, 
pelo protocolo nº14.444, de 05 de agosto 

de 2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de COORDENADOR DE PRO-
GRAMAS DE DES. SOCIAL, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1016 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GABRIELLE DE SOUZA 
MELLO, a pedido da mesma, pelo proto-
colo nº14.437, de 05 de agosto de 2024, 
do cargo de AGENTE PÚBLICO, na fun-
ção de COORDENADOR DO PROG. DE 
ENFERMAGEM PARA ATENÇÃO BÁ-
SICA, Símbolo CCE-10, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1017 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar KELE FERREIRA DOS 
SANTOS, a pedido da mesma, pelo pro-
tocolo nº14.411, de 05 de agosto de 2024, 
do cargo de AGENTE PÚBLICO, na fun-
ção de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚ-
BLICAS DE EDUCAÇÃO, Símbolo CCE-
12, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1018 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DANIEL SOARES MOU-
RA, a pedido do mesmo, pelo protocolo 
nº14.204, de 05 de agosto de 2024, do 
cargo de AGENTE PÚBLICO, na função 
de CONTADOR, Matrícula 9995-1, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Finanças, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 05 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1019 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANA LUISA DOS SAN-
TOS GOULART NETTO, a pedido da 
mesma, pelo protocolo nº14.179, de 05 
de agosto de 2024, do cargo de AGEN-
TE PÚBLICO, na função de ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula 9628-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1020 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANICETO CHAGAS DO 
NASCIMENTO, a pedido do mesmo, pelo 
protocolo nº14.425, de 05 de agosto de 
2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de DIRETOR DE FISC E PROTE-
ÇÃO DE ÁREA PÚBLICA, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1021 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ARTHUR DOS SANTOS 
NETO, a pedido do mesmo, pelo protoco-
lo nº14.423, de 05 de agosto de 2024, do 
cargo de AGENTE PÚBLICO, na função 
de ASSESSOR DE SEGURANÇA E OR-
DEM PÚBLICA, Símbolo CCE-14, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1022 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PEDRO PAULO ALMEI-
DA PINTO DE ANDRADE, a pedido do 
mesmo, pelo protocolo nº14.422, de 05 
de agosto de 2024, do cargo de AGENTE 

PÚBLICO, na função de ASSESSOR DE 
PROJETOS ESPECIAIS, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1023 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCOS VINICIUS 
PEREIRA FLORES, a pedido do mesmo, 
pelo protocolo nº14.421, de 05 de agosto 
de 2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de DIRETOR DE FISCALIZA-
ÇÃO DE POSTURAS, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1024 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar RICARDO SAMPAIO 
CARDOSO, a pedido do mesmo, pelo 
protocolo nº14.513, de 05 de agosto de 
2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de DIRETOR GERAL DE FISCA-
LIZAÇÃO, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Urbanismo, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1025 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ROSELY DE FREITAS 
MENDONÇA GOMES, a pedido da mes-
ma, pelo protocolo nº14.528, de 05 de 
agosto de 2024, do cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de SUPERINTEN-
DENTE ADJUNTA DE ENSINO, Matrícula 
59943-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1026 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ROSANA GILDO VIEI-
RA, a pedido da mesma, pelo protocolo 
nº14.525, de 05 de agosto de 2024, do 
cargo de AGENTE PÚBLICO, na função 
de DIRETOR DE ESTATÍSTICA E GES-
TÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1027 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar VANESSA VIEIRA CAR-
VALHO MACHADO, a pedido da mesma, 
pelo protocolo nº14.491, de 05 de agosto 
de 2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de DIRETOR-CHEFE DO SAL-
VAMAR, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1028 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELO FERREIRA 
DE MELLO, à pedido do mesmo, pelo 
protocolo nº14.477, de 05 de agosto de 
2024, do cargo de AGENTE PÚBLICO, na 
função de ASSESSOR GOVERNAMEN-
TAL, Símbolo CCE-11, vinculado à Secre-
taria Municipal de Governo, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1029 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar KELÍCIA VICENTE VIG-
NOLI, à pedido da mesma, pelo protocolo 
nº14.414, de 05 de agosto de 2024, do 

cargo de AGENTE PÚBLICO, na função 
de DIR GERAL CENTRO DE CAPAC 
PROFIS. JOSÉ CARLOS CABRAL, Sím-
bolo CCE-13, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1030 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar THAIANY COUTINHO 
DE NAZARETH HENRIQUE, à pedido da 
mesma, pelo protocolo nº14.507, de 05 
de agosto de 2024, do cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR DE 
PROGRAMAS, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 05 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1031 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear GUSTAVO ALBINO ao 
cargo comissionado de ASSESSOR AD-
JUNTO DE GABINETE, símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ga-
binete produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida

Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1032 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MOISES LEONARDO 
BORGES DA SILVA RAMOS ao cargo 
comissionado de ASSESSOR ADJUNTO 
DE GABINETE, símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1033
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MIRELLA COSSICH DE 
OLIVEIRA ao cargo comissionado de AS-
SESSOR ADJUNTO DE GABINETE, sím-
bolo CCE-8, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Gabinete produzindo seus efeitos 
retroativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1034 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DOUGLAS LIMA SIMAS 
ao cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CCE-10, vinculado à 



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretaria Municipal de Gabinete produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 1035 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MICHELE CORREA DOS 
SANTOS ao cargo comissionado de AS-
SISTENTE CHEFE DEPARTAMENTO, 
símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.286/2019
Termo de Cooperação na Ordem Públi-
ca nº: E-09/082/5/2019.
Objeto: Adesão ao Programa de Integra-
ção na Segurança.
1 - Fica destituído o funcionário Amau-
ri Gomes Jardim Júnior– matrícula nº 
9500386-1, da função de titular de fiscal 
do Termo de Cooperação na Ordem Pú-
blica nº: E-09/082/5/2019.
2 - Ficam designados os funcionários 
Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade 
– matrícula nº 930720-2,  exercendo a 
função de fiscal como titular e Yuri Mes-
quita – matrícula nº 68403-1 exercendo 
a função de fiscal como suplente do Ter-

mo de Cooperação na Ordem Pública nº: 
E-09/082/5/2019.
3 - Em razão da destituição e designa-
ção informadas acima, a Comissão de 
Fiscalização do cumprimento do Termo 
de Cooperação na Ordem Pública nº: 
E-09/082/5/2019, passa a ser composta 
da seguinte maneira: 
- Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade, 
matrícula nº 930720-2, titular. 
-Yuri Mesquita, matrícula nº 68403-1, su-
plente.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos Secretário 
Municipal de Segurança e Ordem Pública.

ERRATA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS
Nº034/2023 DO PREGÃO 

PRESENCIAL N° 010/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1233, de 15 de 
agosto de 2022.
Processo Administrativo nº 19086/2022. 
Partes: Município de Saquarema e Miran-
da Comercial e Serviços Ltda ME. 
Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de roupas padronizadas, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, de acordo com o processo admi-
nistrativo nº 19.086/2022.
Onde se lê: 
Valor total: R$ 50.093,06 (cinquenta mil, 
noventa e três reais e seis centavos).
Leia-se: 
Valor total: R$ 70.959,98 (setenta mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e oito centavos).
Saquarema, 30 de julho de 2024.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

PORTARIA SMART Nº 169 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 

Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ewerton Moreira de Carvalho 
Silva, matrícula nº 8174, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, por 90 dias durante o período de 
06/08/2024 a 03/11/2024, conforme o 
Processo nº 14419/2024.
Saquarema,06 de agosto de 2024.
Alexandre de Aguiar Seródio
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 170 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Genivaldo Fabio de Souza, ma-
trícula nº 49581, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 01/09/2024 a 29/11/2024, con-
forme o Processo nº 13685/2024.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Alexandre de Aguiar Seródio
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 171 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marcos Henrique Goncalves de 
Lacerda, matrícula nº 55727, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 dias durante o período de 01/08/2024 
a 29/10/2024, conforme o Processo nº 
13622/2024.
Saquarema,08 de agosto de 2024.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

so nº 14226/2024.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Alexandre de Aguiar Seródio
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 173 
DE 08 DE AGOSTO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Johanna da Silva Cristino, 
matrícula nº 961742, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias com 
data retroativa a 05/08/2024, que se es-
tenderá até 31/01/2025, conforme o Pro-
cesso nº 14549/2024.
Saquarema, 08 de agosto de 2024.
Alexandre de Aguiar Seródio
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA Nº 045/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Art 1º  Tornar  SEM EFEITO a portaria de 
nº  044 de 06 de agosto 2024 , publicado 
no Diario Oficial de Saquarema na edição 
de nº 1480 de 07 de agosto  2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.
Saquarema 08 de agosto de 2024
Odinei Garcia Ramos Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1482
Quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-08T20:17:45-0300




